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Frem til 1500-tallet fungerede adelen som landets krigerstand, men i løbet 
af dette århundrede betød den krigsteknologiske udvikling at dette ikke 
længere kunne fortsætte. Adelen blev nu nødt til a t finde sig andre opgaver 
p rim æ rt som hoftjenere, em bedsm ænd og officerer i kongens tjeneste. 
Sam tidig udvikledes en særlig adelig livsstil, som kunne begrunde s tan 
dens fortsatte privilegier og særstilling. I artiklen  undersøges det, hvorle
des den kendte rigsråd og lensm and Mogens Gyldenstjerne investerede i 
jordegods, handel sam t i luksusforbrug med henblik på a t styrke sine egne 
og familiens status- og karrierem uligheder. Analysen tager udgangspunkt 
i en økonomisk model, følge hvilken sta tus betragtes som en indtægtsska- 
bende faktor.

Karen Arup Seip, f. 1968, cand. philos. Fagreferent ved U niversitetsbiblio
teket i Oslo.

»Hvorfor bærer vi gyldne kæder og har 
jordegods og vil være højere agtet end 
andre? Derfor at når vår herre og kon
ge, land og rige har det behov, da skul
le vi rigens fjender afverge og med al 
magt og formue beskytte og beskærme 
vort fædrene rige«.1 Slik formulerte ad
miralen H erluf Trolle adelens syn på 
sin stands funksjon og privilegier før 
han i 1565 dro u t til sitt siste slag. Han 
begrunnet adelens rikdom og maktpo- 
sisjoner med standens funksjon, som 
var å verne riket. Adelens rolle var 
im idlertid på dette tidspunktet inne i 
en endringsprosess. Endringer i krigs- 
teknikken hadde fra ta tt adelen dens 
monopol på krigeryrket. Resultatet 
var a t adelen gikk fra å være en k ri
geradel til å bli en hoffadél.2 Hvordan 
skulle adelen begrunne sin privileger- 
te stilling når den ikke lenger hadde 
en m ilitæ r funksjon? Svaret ble den 
adelige livsstilen. Ved en livsstil som 
krevde store ressurser og et høyt dan- 
nelsesnivå, søkte adelen å oppretthol- 
de skillet mellom seg og resten av be
folkningen.

Gjennom å studere økonomiske s tra 

tegier hos en fremtredende person i det 
dansk-norske styret på 1500-tallet er 
det hensikten å undersøke hvilke trekk 
som preget en sentral politisk skikkel
se i denne overgangsfasen. Studien ta r 
for seg hvordan en person som ønsket 
karriere gjennom sine investeringer 
profilerte seg selv for å oppnå frem
gang.

I sosiologien betegner begrepet sta
tus et individs plassering i en h ierar
kisk orden, for eksempel i et makt- 
hierarki. Omgivelsene knytter spesiel- 
le forventninger til personer u t fra de
res status. S tatus er også et verdiladet 
begrep, idet det kan gi tilgang til ab
strakte goder som anseelse, prestisje, 
ære og respekt.

I perioden fra reformasjonen frem til 
innføringen av eneveldet i 1660, var 
adelen en avgrenset persongruppe 
med åpenbare statusfortrinn. Det var 
kontrollert adgang til gruppen. Adelen 
hadde nesten enerett på embetsposter. 
Dessuten hadde adelen politiske frihe- 
ter, monopoler og økonomiske gevin
ster fra landbruket. Dette medførte en 
enorm konsentrasjon av m akt.3 En
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Figur 1.

Figur 2.

m ann som ble født inn i riksrådsade- 
len hadde allerede fra fødselen av høy 
status. En person vil imidlertid gjen- 
nom sine handlinger også selv kunne 
påvirke sin status, og det vil være 
mange faktorer som er bestemmende. 
Ervervede statusfaktorer er faktorer 
som forutsetter en formell eller ufor- 
mell form for bestått prøve, ervervede 
kvalifikasjoner osv. Utdannelse er et 
eksempel på en ervervet statusfaktor. 
Jeg vil her studere en adelsmanns ad- 
ferdsstrategier for å oppnå høy erver
vet status. Karrierem obilitet kan bru- 
kes som et mål på status, og jeg har i 
denne artikkelen valgt å ta  for meg en 
fra det aller høyeste sosiale skiktet, 
som gjorde karriere, for å studere ad- 
ferdsstrategier som kan knyttes til høy 
status.

En modell
Som en referanseram m e for analysen 
av en adelsmanns økonomiske strategi 
har jeg her satt opp en sosialøkono- 
misk mikromodell. Modellen er ikke 
en standardmodell for forbrukstilpas- 
ning, men behandler status som inn- 
tektsskapende. Dette stå r ikke i mot- 
setning til økonomisk teori, men ta r 
hensyn til de historiske forhold.4 Mo
dellen avviker noe fra vanlig konsu
mentteori. Dette er gjort for å få fram 
det spesielle i den historiske situasjo- 
nen. Begrepet status gis en økonomisk 
betydning også for inntekt, ikke bare 
som en del av forbruket. I tillegg er det 
et poeng å analysere investeringer i en 
situasjon hvor markedsøkonomien ba
re delvis fungerer. I forhold til nyere
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kapitalm arkeder ville man sagt at 
m arkedet var tynt i den forstand at eg
ne handlinger påvirker pris og eller 
avkastning, men her er nok markedet 
så tynt at det bortimot svikter helt.

Ved studiet av det som er blitt kalt 
for conspicuous consumption, her over
satt med sosialt demonstrativt for- 
bruk, h ar man i stor grad lagt vekten 
på det økonomisk irrasjonelle aspektet 
ved et forbruk som overstiger konsu
mentens behov.5 Det er søkt flere for
klaringer på a t noen mennesker syn
tes villige til å ruinere seg, og dermed 
sette seg helt utenfor den sosiale grup
pe de konkurrerer innenfor, for å kun
ne henge med i et kappløp om dyre og 
eksklusive vaner. Innen sosialøkono- 
mien er det sjelden man regner med at 
forbruket virker inn på inntekten. I 
denne modellen derimot er et av måle
ne å undersøke en forbindelse mellom 
forbruk og m uligheter for inntekt.

Målet med modellen er å undersøke 
hvorledes anvendelse av inntekt vir
ker på fremtidig inntekt. I modellen 
forutsettes det at m ålet er å maksim e
re status og inntekt. Jeg vil se på hvor
dan en adelsmann med en gitt inntekt 
kunne maksimere mengden av disse to 
faktorene. Det forutsettes at aktøren 
handlet rasjonelt, i den forstand at 
han hadde evnen til å vurdere mulig- 
heten av langsiktig vinning fremfor 
umiddelbare fordeler, og at han hand
let konsistent i forhold til sine in
tensjoner. Dette innebærer at aktøren 
ta r  hensyn til sitt miljøs normer. Sam
tidig vil hans intensjoner være påvir
ket av disse normene, fordi normene er 
internalisert.

For en adelsm ann var for eksempel 
len status- og inntektsgivende, men de 
var vanskelige å oppnå. Kongens 
gunst og gode forbindelser var en for- 
utsetning. Gjennom en livsførsel som 
ga høy sosial status, som for eksempel 
gjennom et høyt luksusforbruk, gene
røse gaver osv., kunne en adelsmann 
oppnå sentrale politiske stillinger og

inntektsbringende len. Slik kunne han 
påvirke sin fremtidige inntekt. I en 
skjem atisk fremstilling vil dette kun
ne tegnes opp som i figur 1, der denne 
formen for påvirkning på inntekten er 
angitt med en tykk grå pil.

Det vil selvfølgelig være begrensnin
ger innenfor en slik sammenheng. Det 
fantes eksempelvis lover mot for høyt 
luksusforbruk. Kongen ville antakelig 
også reagere på et forbruk som demon
strativ t konkurrerte med hans eget, 
eller ga inntrykk av at adelsmannen 
var en ødeland.

Denne enkle modellen kan utvides, 
slik som vist i figur 2, ved å dele opp 
forbruk i to typer: En type forbruk som 
gir økt sosial status, og dermed gir mu- 
ligheten for økt fremtidig inntekt, sosi
alt demonstrativt forbruk. Alt annet 
forbruk, er her kalt rent forbruk. Ved 
et sosialt dem onstrativt forbruk er et- 
terspørselen etter godet avhengig av 
om godet har en høy pris. Prinsipielt 
vil det altså være slik at jo høyere pris 
godet har, jo større status og fremtidi
ge inntektsm uligheter vil det kunne gi 
eieren av godet.6 Derved vil den direk
te nytten av det sosialt demonstrative 
forbruket være lavere enn nytten av 
ren t forbruk.

Kapitalinvesteringer kan også deles 
opp i to forskjellige former: På den ene 
siden investeringer i statusbærende 
kapital, det vil si kapital som har en 
økonomisk verdi og som samtidig gir 
innehaveren høy status. E t eksempel 
på dette kan være investeringer i jor
degods. På den annen side investerin
ger i all annen kapital, her kalt ren ka
pital. Dette kan for eksempel være in
vesteringer i handel, bergverksdrift el
ler utlån av penger. Det vil alltid være 
overgangsformer mellom statuskapi
tal og annen kapital, akkurat som det 
kan være vanskelig å skille mellom so
sialt dem onstrativt forbruk og rent 
forbruk.

I modellen opereres det altså med fi
re muligheter for adelsmannens bruk
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av inntekter: Han kunne bruke dem 
på rent forbruk, eller på sosialt de
m onstrativt forbruk, og han kunne in
vestere dem i statusbærende kapital 
eller i annen kapital. Disse vises i de to 
rektanglene og de to ovalene til høyre i 
figur 2. Det fantes også en femte mu- 
lighet for plassering av kapital, nemlig 
å plassere pengene i k ister og låse dem 
inne. Dette var en vanlig måte å opp- 
bevare kapital på, men fordi denne for
men for pengeplassering ikke øker 
inntekten, er den ikke drøftet her. De 
tre sistnevnte formene kan da sees på 
som investeringer. Jo lavere avkast- 
ningen av kapitalinvesteringene var, 
desto større del av inntektene ville da 
bli dreiet i retning av både sosialt de
m onstrativt forbruk og ren t forbruk. 
Ut fra denne synsvinkelen er altså det 
sosialt demonstrative forbruket en in
vesteringsform på linje med investe
ringer i gods og handelsvirksomhet. 
Valgene angående disse investeringe
ne vil bli undersøkt i denne analysen.

U tgangspunktet for modellen vil 
være at det er en sammenheng fra 
nåværende status, sosialt dem onstra
tivt forbruk og investering i s ta tus
bærende kapital til fremtidig status. I 
en gitt situasjon er nåværende status 
skapt av tidligere handlinger og til
skrevne statusfaktorer. Den kan der
med betraktes som en konstant og 
sløyfes i den videre analysen. Frem ti
dig status blir da en funksjon av so
sialt dem onstrativt forbruk og investe
ringer i statusbærende kapital. Det er 
også en sammenheng fra investeringer 
i statusbærende kapital og ren kapital 
til fremtidig inntekt. I denne sammen- 
hengen spiller også fremtidig status 
inn. Frem tidig inntekt blir da en funk
sjon av investering i statuskapital, an
nen kapital og fremtidig status. Både 
funksjonen for fremtidig status og 
funksjonen for fremtidig inntekt kan 
fortelle noe om forventet utbytte av in
vesteringer.

I en nyttevurdering i nåsituasjonen

inngår både de to forbruksformene og 
den fremtidige inntekten. S tatus er, 
for en adelsmann, i seg selv en positiv 
faktor slik a t både nåværende og frem
tidig status inngår. Fordi nåværende 
status som nevnt er en konstant, inn
går den ikke i analysen. Det er interes
sant å vurdere både nåtid og fremtid i 
denne analysen. Frem tiden må egent
lig vurderes u t fra mange fremtidige 
perioder som gir en rekke størrelser, 
for eksempel for hvert år, for hver av 
de fire ulike faktorene: Status, rent 
forbruk, sosialt dem onstrativt forbruk 
og inntekt. Dette er de fire rektangle
ne i figur 2. For å forenkle analysen 
skal jeg her gå u t fra a t alle de frem ti
dige periodene til sammen kan reduse- 
res til enkeltstørrelser for hver av de 
fire faktorene, ved en nåverdibereg- 
ning.7

Gossens første lov, loven om det av- 
tagende grenseutbytte, regnes å gjelde 
for alle sammenhengene i modellen.8 
Det vil si at det her forutsettes a t de 
beste investeringsformålene, de som 
ga størst utbytte, ble u tnytte t først, og 
at nytten av de videre investeringene 
var avtagende. Tilsvarende har vi en 
vurderingsfunksjon som innebærer 
avtagende grensenytte.

Hva kan man så si om forholdet mel
lom sosialt dem onstrativt forbruk og 
ren t forbruk? Grensenytten av et gode 
angir hvor stor ekstra nytte en forbru- 
ker oppnår ved å øke forbruket av det
te godet med én enhet.9 Hvor sterk t el
ler svakt grensenytten av et gode av- 
ta r  avhenger av hva slags gode det er. 
For et nødvendighetsgode vil nytten av 
de første enhetene være stor, men 
grensenytten avtar rask t og metnings- 
punktet nås tidlig. Hvis det dreier seg 
om et luksusgode vil nytten av den 
første enheten ikke bli så høy som hos 
nødvendighetsgodet, men til gjengjeld 
vil det ta  lang tid før m etningspunktet 
nås.10 Luksusforbruk anses i denne 
sammenhengen som sosialt demon
strativ t forbruk.
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Gossens andre lov sier at nytten av 
siste krone skal være lik i alle anven
delser. Det vil si at forholdet mellom to 
goders grensenytte ved en gitt gode- 
kombinasjon er lik forholdet mellom 
prisene på disse godene.11 Fordi det 
her er tale om beløp, blir prisen lik én 
for alle. Nytten i nåtid  av sosialt de
m onstrativt forbruk kan derfor være 
lavere enn nytten i nåtid  av det rene 
forbruket, fordi det sosialt dem onstra
tive forbruket også kan bidra til frem
tidig inntekt. Som ventet ser vi altså 
at adelsm annen vil bruke mer av de 
varene som representerer sosialt de
m onstrativt forbruk, enn den umiddel
bare nytten tilsier, fordi sosialt demon
strativ t forbruk gir fremtidige mulig
heter i form av status og inntekter i 
tillegg til den umiddelbare nytten.

På samme måte som i det foregåen
de kan man undersøke forholdet mel
lom investeringer i ren kapital og sta- 
tusbærende kapital ved å se på ekstra- 
nytten av disse faktorene hver for seg 
(vi partiellderiverer nytten med hen
syn på de to faktorene). Vi får da at 
den fremtidige avkastningen, i form av 
inntekt, er lavere for investeringer i 
statusbæ rende kapital enn i annen ka
pital. Investeringene i statusbærende 
kapital skal være større enn det som 
følger av den fremtidige direkte inn
tekten, fordi slike investeringer via sin 
virkning på status vil kunne gi både 
inntekter og ytterligere status.

Forholdet mellom sosialt demon
strativ t forbruk og investeringer i s ta 
tusbærende kapital blir noe mer kom- 
plisert. Det man i et hvert fall kan si, 
er a t det trengs ikke så stor fremtidig 
avkastning på sosialt dem onstrativt 
forbruk som på statusbæ rende inve
steringer, fordi dette forbruket også gir 
nytte i nåtid.

Flere utenforliggende faktorer kan 
også påvirke en adelsmanns investe
ringer. En av begrensningene kan 
være adelskodeksen. Den virket inn på 
hvilke investeringsformer som ble an

sett som sosialt akseptable for adelen. 
Handel er et område der det har væ rt 
debattert om adelens æreskodeks gjor
de det vanskelig å foreta investeringer. 
Dette kommer jeg tilbake til i avsnit- 
tet om handelsvirksomhet. Inntekts- 
nivået er selvfølgelig av avgjørende be
tydning for aktøren. En liten inntekt 
setter sterke begrensninger på den en
keltes muligheter for investeringer. 
Den politiske situasjonen kunne også 
virke avgj ørende inn på en adelsmanns 
handlefrihet. For eksempel kan krig 
sees på som en begrensende faktor.

Francis Sejersted delforklarer sosi
alt dem onstrativt forbruk som et re
su ltat av manglende investerings- 
muligheter i det førindustrielle sam- 
funn.12 Begrensninger i investerings- 
mulighetene kan behandles som abso
lutte. Da kan de investeringsområde- 
ne der begrensningene er effektive set- 
tes lik begrensningen, og disse inve- 
steringsmulighetene kan derfor tas u t 
av analysen (de deriverte eksisterer 
ikke). A lternativt kan begrensningene 
i investeringsm uligheter analyseres 
som sterke fall i avkastningene. Er av
kastningen for ytterligere investerin
ger i for eksempel handelsvirksomhet 
meget lav, vil sosialt dem onstrativt 
forbruk være en konkurransedyktig 
investeringsmulighet. Både ved F ran 
cis Sejersteds delforklaring og denne 
modellen vil sosialt dem onstrativt for
bruk frem stå som den eneste gjen- 
værende investeringsmuligheten. Det 
sosialt demonstrative forbruket kan 
da bli meget høyt ved høye inntekter.

Gjennom sin privatøkonomi hadde 
altså adelsmannen muligheter til å på
virke sin egen status, slik modellen vi
ser. Jeg vil i denne artikkelen under
søke hvordan adelsmannen Mogens 
Gyldenstjerne disponerte sine inn
tekter, og har valgt å undersøke tre si
der av dette: Hans investeringer i jorde
gods, i handel, og i et sosialt dem onstra
tivt forbruk. Jordegods ga høy status, 
og kan derfor ses på som et eksempel på
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Figur 3. Mogens Gyldenstjerne (1481-1569). Portrettet viser en mann ikledd hatt med gullstifter og en 
brosje som holder en strutsefjær. Om halsen har han et kraftig gullkjede og han bærer tre gullringer på 
venstrehånden. Han har pipekrave og et bredt pelsbeslag over skuldrene. A lt dette er kostbarheter som 
må ha hatt en meget høy anskaffelsesverdi. (Maleri av Jacob Binck 1550 på Det Nationalhistoriske 
Museum på Frederiksborg, Hillerød).
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statusbærende kapital, mens investe
ringer i handel kan undersøkes som ek
sempel på investeringer i ren kapital.

Mogens Gyldenstjerne
Det er flere grunner til a t valget falt 
på Mogens Gyldenstjerne som studie
objekt. Han hadde en sentral plasse- 
ring i statsstyret, og han gjorde en 
glimrende karriere. Dette gir anled
ning til å undersøke hvilke sosiale og 
økonomiske forutsetninger, personlige 
egenskaper og strategiske valg som 
under de rådende samfunnsforhold 
kunne gi høy karrieremobilitet, til
gang til adm inistrativ m akt og høy so
sial prestisje. Han levde lenge nok til 
at vi kan studere ham  over et relativt 
langt tidsrom. Han etterlot seg også et 
omfattende kildem ateriale (figur 3 og 
8).

Mogens Gyldenstjerne var sønn av 
ridderen og riksråden Henrik Knutsen 
Gyldenstjerne og Karen Bentsdatter 
Bille, datter av ridderen og riksråden 
Bent Bille. Hans slekt tilhørte altså 
den ypperste krets innen høyadelen, 
med riddertitler og seter i riksrådet i 
flere generasjoner. Valget av en person 
som tilhørte riksrådsadelen er næ rt 
knyttet til tilfanget av kildemateriale. 
Det er fra denne sam funnsgruppen det 
finnes mest kilder, og det er også den
ne gruppen som har væ rt mest i histo
rikernes søkelys, fordi den spilte en 
viktig politisk og samfunnsøkonomisk 
rolle. Den politiske elite var fåtallig. 
Dette ga den enkelte betydelige innfly- 
telsesm uligheter på den politiske ut- 
viklingen og økte virkningen av en 
persons handlinger. Selve problem
stillingen, studiet av status, gjør val
get av et medlem av den politiske eli
ten naturlig. E t studium av en betyd- 
ningsfull persons forsøk på å utvide si
ne innflytelsesområder får derfor stør
re historisk interesse under de råden
de sam funnshistoriske forhold.

Mogens Gyldenstjerne var hoved
bannerfører under Christian 2.’s ero
bringstog til Sverige i 1520, og ble slått 
til ridder ved Christian 2.’s kroning i 
Stockholm. Som lensherre på Malmø- 
hus omtales han i forbindelse med 
Grevefeiden. Han var medlem av det 
danske riksrådet, innehadde flere vik- 
tige forleninger, og tjenestegjorde også 
flere ganger til sjøs. Som dronningens 
hoffmester ledsaget han prinsesse An
na i et stort brudetog til Sachsen i 
1548. Han sa tt som stattholder på 
København slott fra 1555 til 1567, og 
hadde dermed en viktig stilling under 
syvårskrigens første halvdel.

A studere én person gir både forde
ler og begrensninger. Ved å studere 
prosesser på individnivå kan man opp
nå bedre innblikk i de konkrete m eka
nism er som påvirker aktørenes ad- 
ferd, og bedre studere hvordan de en
kelte faktorer virker inn. Man kan og
så oppnå sikrere forklaringer.13 Faren 
er at alle forklaringer reduseres til 
psykologiske forklaringer. Problemet 
ved å studere én individuell aktør er at 
man ikke har belegg for å trekke kon- 
klusjoner u t over det individet man 
har studert. Undersøkelsen vil da først 
gi utbytte på et mere allment nivå i 
samling med flere enkeltstudier.

Målet her er å studere j akten på s ta 
tus, hva det medfører av individuelle 
behov, og hvordan disse er resu ltater 
av den sosiale orden. Dette er valgt 
gjennomført ved en analyse av kilde
m aterialet e tter én person. Mogens 
Gyldenstjerne skal ha en avslørende 
funksjon, og være en innfallsport til å 
forstå samfunnsmessige sammenhen- 
ger.

Jordegods
Siden høymiddelalderen hadde gods- 
eierstanden skattefrihetsprivilegium , 
og bare adelen og kirken som institu- 
sjon kunne eie priviligert gods.14 I føl-
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ge Christian 2.’s håndfestning fikk ik
ke kongen eller ufri m ann kjøbe eller 
tilpante seg fritt gods, heller ikke fikk 
uadelige arvinger beholde fritt adels
gods.15 Dermed var det frie godset et 
sosialt avgrenset gode og et knapp- 
hetsgode, som utløste mye strid innen 
adelen. Grethe Ilsøe har vist at det var 
en tendens til å velge riksrådene blant 
de mest godsrike.16 Jordegods hadde 
altså en sosial funksjon og en helt spe- 
siell s ta tu s.17 Jeg har her valgt å se på 
investeringer i jordegods som et ek
sempel på investeringer i statusbæ 
rende kapital.

Godseierne på 1500-tallet drev lite 
med hovedgårdsdrift, og var derfor i 
stor grad rentenister. De økonomiske 
konjunkturene i perioden 1550-1620 
var i godseiernes favør, fordi prisene 
på landbruksprodukter steg.18 Derfor 
var jordegods en god økonomisk inve
stering i tillegg til den positive sta- 
tusmessige effekten et stort gods had
de.

Jeg vil her undersøke hva slags dis- 
posisjoner Mogens Gyldenstjerne fo- 
retok seg i forhold til jordegods. Dess- 
verre kan ikke kildem aterialet gi noe 
fullstendig bilde av Mogens Gylden
stjernes godstransaksjoner. Transak- 
sjonene og eiendomsforholdene som 
kommer til syne i kildene, kan like 
fullt fortelle noe om hvilke strategier 
han fulgte.

U tgangspunktet for en adelsmanns 
godstransaksjoner var arven. Det er 
desverre ikke mulig å fastslå hvilket 
omfang det var på Mogens Gylden
stjernes arv. Hovedsaklig lå arvegod
set hans på Fyn, men det var også 
gods på Sjælland og i Skåne. Både 
hans mor, Karen Bille (11540), og hans 
far, Henrik Knudsen (tl517), kom fra 
godsrike familier, så arven må ha vært 
omfattende. Samtidig må det ha vært 
et problem for Mogens Gyldenstjerne 
og hans søsken at de arvet sine forel- 
dre sent i livet.

Ekteskap
»Adelige ægteskaber var i 14. og 15. 
århundrede konstruktive led i den en
keltes opbygning a f  det eftertragtede 
godskompleks,« skriver Poul Ene
m ark.19 Mogens Gyldenstjerne giftet 
seg med Anne Sparre i 1533. Hun var 
datter av riksråden Hr. Mourids Jep
sen Sparre og Karine Pedersdatter 
Høg. Slekten Sparre kom fra Skåne, og 
hørte, i likhet med Gyldenstjernene, til 
den danske uradel.20 Foruten Anne 
Sparre hadde Mourids Jepsen to søn
ner: Jacob Sparre til Svanholm og Ga
briel, som døde som liten. De var altså 
bare to søsken om å arve foreldrene. 
Dermed var et av kriteriene for å opp- 
nå en stor arv til stede.

En innfallsvinkel til Anne Sparres 
arv er skiftet e tter henne. I april 1569 
skiftet Mogens Gyldenstjerne med si
ne barn. Totalt ble det fordelt 121 går
der ved dette skiftet. Pantegårdene, 
det hallandske godset, Fulltofta, Nun- 
nås, og Bjårsgård, sam t fire andre går
der ble stående uskiftet.21 Anne Sparre 
arvet også en søsterpart i Mourids 
Jepsens setegård, Svanholm, men det 
endelige skiftet av gården ble ikke 
gjennomført før e tter Mogens Gylden
stjernes død.

Erik Ulsig regner 100 festegårder 
som en grense for høyadelig godsbesit- 
telse.22 Anne Sparre arvet altså et be
tydelig godskompleks. Hun må derfor 
ha væ rt et meget gunstig gifte for Mo
gens Gyldenstjerne. Leon Jespersen 
kaller godsbesittelse for en vesentlig, 
men ikke nødvendig, betingelse for ut- 
pekelse til politiske verv.23 Hvis den 
samme tendensen var gjeldende på 
Mogens Gyldenstjernes tid, må gifter
m ålet med Anne Sparre ha væ rt en 
viktig faktor, ta tt  i betraktning av at 
han selv arvet sent. Giftermålet med 
Anne Sparre ga dessuten Mogens Gyl
denstjerne en godsmessig plassering i 
Skåne, der han i den perioden var for
lenet med Malmøhus.
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Kjøp
Det kommer tydelig frem at Mogens 
Gyldenstjerne ønsket å kjøpe jorde
gods. I jan u ar 1540 skrev han til sin 
mor og fortalte a t han ikke ønsket å 
bytte Lindholm og Falsterbo len i et 
annet len, men heller ville kjøpe jorde
gods, hvis ikke kunne det være det 
samme.24 Mogens Gyldenstjerne ba og
så andre være på utkikk etter mulig
heter for kjøp eller pant av jordegods 
for ham .25

Fra sine foreldre arvet Mogens Gyl
denstjerne hovedsaklig gods på Fyn, 
og gjennom sitt ekteskap fikk han til
gang til gods i Skåne og Halland. I sine 
jordkjøp holdt han seg i stor grad til 
disse områdene. I 1539 kjøpte Mogens 
Gyldenstjerne åtte  gårder i »Thom- 
merope« av kronen.26 Om dette er Tom- 
merup i Odense herred på Fyn eller 
Tommerup i Jårrestads herred i Skå
ne, er usikkert. Aret e tter fikk Mogens 
Gyldenstjerne Christian 3.’s brev på 
Tommerup kloster i Jårrestads herred 
i Skåne med tilliggende gods. Tilsam
men 65 gårder, 3 møller og et hus i 
Ystad, hvorav fire gårder og huset i 
Ystad var bortpantet.27 Det var med 
andre ord et betydelig kjøp. I 1545 
kjøpte Mogens Gyldenstjerne fem går
der i Vends herred på Fyn og tre går
der i Ingelstad herred i Skåne av sin 
bror Otte.28 1 1546 kjøpte han en halv
gård i Sørby av Anne Sparres fetter, 
Jep Tordsen.29 Det finnes så mange 
steder med dette navnet at det er um u
lig å vite hvor denne gården lå. I 1551 
kjøpte Mogens Gyldenstjerne gården 
O ttarp i Østre Goinge herred i Skåne 
av Anne Sparres fetter, Axel Rosen- 
kran tz.30 E t litt anderledes kjøp var en 
bod i fiskerleiet Abbekås i Vemmen- 
hogs herred i Skåne. Det fikk Anne 
Sparre mot at en m ann ved navn Peter 
Jude skulle få bo i deres gård i Lund i 
et eller to år.31 Denne gården i Lund 
skal Mogens Gyldenstjerne ha eid 
sammen med Jep Tordsen Sparre.32

Foruten gods i Skåne og på Fyn 
kjenner vi til a t Mogens Gyldenstjerne 
i 1544 kjøpte en gård »Biscop a ff  Wii- 
borgs gaardt« av kansleren i Tyske 
kanselli, Andreas von Barby. Gården 
lå i Kiødmangerstredet i København, 
det nåværden Kiøbmagergade.33 Der 
må han ha drevet med utvidelser, for i 
1558 kjøpte han også nabotomten i 
Kiødmangerstedet av noen borgere i 
Lund og Malmø.34 Mogens Gylden
stjerne kjøpte også gods andre steder 
på Sjælland. I 1547 kjøpte han en gård 
i Vedbynørre ved Slagelse av Johan 
Friis.35 Mogens Gyldenstjerne eide og
så en tomt i Norge. Det er sannsynlig 
at han kjøpte denne mens han hadde 
Akershus i forlening (figur 4).36 Bort- 
sett fra kjøpene av byeiendommer, 
konsentrerte altså Mogens Gylden
stjerne stort sett sine godskjøp til de 
områdene der han allerede hadde en 
god del gods fra før.

Pantegods
En annen strategi for å sikre seg jorde
gods kunne være å låne ut penger mot 
sikkerhet i jordegods. Som pantehaver 
hadde man førsteretten til kjøp, hvis 
sj ansen skulle by seg. Som nevnt oven
for var Mogens Gyldenstjerne også in
teressert i pantegods. E t eksempel kan 
vise hvor a ttrak tiv t han anså pante
gods for å være: I 1551 pantsatte  Anne 
Sparres fetter, Axel Rosenkrantz, noe 
gods til Klaus Urne. Mogens Gyl
denstjerne grep inn og fikk Axel Ro
senkrantz til å forplikte seg til ikke å 
selge eller pantsette gods uten først å 
tilby det til ham. Axel Rosenkrantz 
pantsatte  så sin hovedgård Ramsasa 
til Mogens Gyldenstjerne sammen 
med en god del jordegods. Samme år 
fikk Axel Rosenkrantz igjen låne pen
ger av Mogens Gyldenstjerne mot mer 
pant i jordegods. I 1553 pantsatte  Axel 
Rosenkrantz enda flere gårder til Mo
gens Gyldenstjerne.37

Jacop Sparre må også ha lån t pen-
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Figur 4. Akerhus slott. Mogens Gyldenstjernes første forlening var Akershus slott ved Oslo. Da han kom 
til Akershus i 1527 hadde slottet vært herjet av brann etter lynnedslag, og var i ganske dårlig forfat
ning. Hovedtårnet, Vågehalsen, og slottets nordre fløy var utbrent. Fem år senere, i 1532, måtte han for
svare festningen mot Christian 2., da han forsøkte å gjenerobre den dansk-norske tronen via Norge. Mo
gens Gyldenstjerne ble belønnet for sin innsats her med den mer betydningsfulle forleningen 
Malmøhus. (Akershus settfra Hovedtangen, maleri a f  Jacob Coning 1699, Nasjonalgalleriet i Oslo, Foto: J. Lathion).

ger mot pant i jordegods, for i mars 
1556 skrev han til Mogens Gylden
stjerne og beklaget seg over a t Hr. Mo
gens fogd hadde ta tt  femten eller seks
ten gårder som stod som pant for to 
lån på tilsam m en 1600 daler.38

Anne Sparres fetter, Jep Tordsen 
Sparre lånte også penger av Mogens 
Gyldenstjerne mot pant i jordegods. I 
1542 skrev han fra Stockholm og tilbød 
to gårder som pant for et lån på 150 da
ler. I april 1546 lånte han 200 daler, 
mot pant i jordegods. I september 1547 
var Jep Tordsen igjen i landflyktighet.

Han skrev fra Stockholm og ville låne 
300 daler mot pant i noe av hans beste 
gods i Skåne. Antagelig fikk han ikke 
låne hele summen, for i neste brev tak 
ket han for lånet av 100 daler. Jep Tord
sen hadde igjen behov for penger i 1558, 
og tilbød Mogens Gyldenstjerne pant i 
noe jordegods Claus Bille hadde ta tt  
fra ham  mens han oppholdt seg i utlan- 
det. Mogens Gyldenstjerne var ikke vil
lig å godta dette som pant uten a t Jep 
Tordsen ville love å holde ham  skades
løs, og det ser ikke u t til a t det ble lånt 
u t noen penger.39
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I 1542 lånte Mogens Gyldenstjernes 
bror, Otte, 1100 rhinske gylden mot sik- 
kerhet i jord. Hvis ikke disse pengene 
ble betalt tilbake innen ett år, skulle 
lånet gå over til et pantelån, der tolv 
gårder og Ottes part i Fønsskov skulle 
være pantet.40 Ovenfor så vi at Otte 
Gyldenstjerne solgte åtte gårder til 
Mogens Gyldenstjerne i 1545, for 1388 
rhinske gylden. Det kan se u t til at 
dette var innløsning av det lånet han 
opptok i 1542. Det kan også være at 
det er en sammenheng mellom disse 
transaksjonene og a t Otte Gylden
stjerne utløste sine søsken av pantet 
på Bygholm.41

Mogens Gyldenstjerne lånte også ut 
penger mot pant i jordegods til andre 
enn slektninger. Cornelius M attisen, 
borger i Malmø, gjorde i 1552 vitterlig 
at han stod i gjeld til Mogens Gylden
stjerne for 100 daler. I pant hadde han 
satt sin gård i Malmø. Jacob Bornholm 
vitnet i 1553 for alle på Fultoffta k ir
kegård a t han hadde pantet alle sine 
gårder, også hovedgården, til Mogens 
Gyldenstjerne.42 Johan Knob lånte 
penger av Mogens Gyldenstjerne både 
i 1556 og i 1559. Tilsammen lånte han 
300 daler mot pant i en gård i Vem- 
merlov by i Jårrestad  herred og en 
gård i Harjagers herred i Skåne.43

Ovenfor så vi at Mogens Gylden
stjerne kjøpte gods fra noen av de sam 
me personene som han lånte ut penger 
til. Det ser u t til at disse utlånene av 
penger mot pant i jordegods kan ha 
væ rt investeringer i fremtidige gods- 
kjøp. Alt pantegodset som vi kjenner 
beliggenheten til, befant seg i Skåne 
eller på Fyn, det vil si i nærheten av 
Mogens Gyldenstjernes øvrige gods- 
besittelser.

I en annen stilling er det godset Mo
gens Gyldenstjerne hadde i pant av 
kronen. Dels var dette å se på som 
lønn for embetsposter, dels var det 
pant for lån til kronen, og vil derfor 
ikke bli behandlet her.

E t tilfelle som kan fortelle noe om

Mogens Gyldenstjernes iver etter å til
pante seg gods, er saken om Torsjo 
gård i Vemmenhogs herred i Skåne. 
Denne rettssaken førte Mogens Gyl
denstjerne på rikshoffmester Mogens 
Gøyes vegne. Som vi skal se, hadde 
han likevel egne interesser i saken. I 
1492 pantsatte  Oluf Oxe gården Torsjo 
til Eskil Gøye. Pantet gikk i arv til Mo
gens Gøye. Da Oluf Oxe døde gikk a r
vingene fra arv og gjeld, og Mogens 
Gøye fikk dermed eiendomsretten til 
Torsjo. Han pantsatte  gården til Johan 
Oxe. Så døde Johan Oxe, og sønnen Pe
der Oxe (figur 5), som også var Oluf 
Oxes nevø, gjorde i 1540 krav på å inn- 
løse godset fra Mogens Gøye. Da hadde 
han allerede fått kronen til å avstå sin 
re tt i Torsjo til ham og hans søsken. 
Mogens Gøye inngikk så en avtale 
med Mogens Gyldenstjerne om at han 
skulle få innløse Torsjo gård fra Johan 
Oxes arvinger. Han fikk også tilsagn 
om to gårder i Kallsjo, hvis Mogens 
Gøye fikk beholde eiendomsretten til 
godset. I 1541 fikk Mogens Gylden
stjerne, på Mogens Gøyes vegne, inn- 
førsel på Skåne landsting i Torsjo gård 
og gods sam t fire gårder i Saritslov og 
to gårder i Kallsjo. Mogens Gøye skrev 
så et fullmaktsbrev til Mogens Gyl
denstjerne, der han fikk innløse Torsjo. 
Peder Oxe svarte med å anklage Mo
gens Gyldenstjerne for bruk av vold 
ved overtagelsen av godset, og fikk 
deretter en kongelig rettertingsdom  på 
a t Mogens Gyldenstjernes innførsel på 
Mogens Gøyes vegne i Torsjo gård 
skulle anses for død og maktesløs. I no
vember 1542 ble det inngått forlik 
mellom Peder Oxe og Mogens Gøye, 
der Peder Oxe fikk Torsjo, mens Mo
gens Gøye skulle få utbetalt pante- 
summen. Pantesum m en ble ikke utbe
ta lt.44 I 1556 ble Mogens Gøyes arvin
ger innstevnet av Peder Oxe og hans 
søsken for å få utlevert godset. Forli- 
ket fra 1542 ble da stadfestet. Mogens 
Gøyes arvinger skulle også innfri eller 
tilbakebetale det som Eskil Gøyes ar-
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Figur 5. Peder Oxe (1520-1571). Peder Oxe var 
Mogens Gyldenstjernes motstander i saken om 
Torsjo gods, og han var også hans rival i kampen 
om stillingen som stattholder på København 
slott. Peder Oxe har her latt seg avbilde i rust- 
ning, men i motsetning til Mogens Gyldenstjerne 
var han i liten grad en kriger, han hadde derimot 
lang utdannelse med studier i Frankrike, Tysk
land, Holland, Italia og Sveits. Man kan tenke 
seg at Mogens Gyldenstjerne har latt seg inspire
re av Peder Oxes utenlandsreiser i valg av utdan
nelse for sine sønner. (Maleri på fløj av husalter- 
stol på Gisselfeld 1579).

vinger hadde pan tsatt eller solgt av 
godset. Dette skal blant annet ha om
fattet Snapperup gård, som var havnet 
i Mogens Gyldenstjernes besittelse. I

følge et brev fra H erluf Trolle kan 
Snapperup ha væ rt en av gårdene i el
ler ved Kallsjo.45 Snapperup skal ha 
ligget næ rt opptil Stjernholm, og Mo
gens Gyldenstjerne ville ikke gi fra seg 
gården. Peder Oxe og hans søsken ville 
på sin side ikke godta annet gods for 
denne gården.46 Saken om Torsjo viser 
at rettighetene til pantegods var et 
område der det lett kunne oppstå tvil, 
og a t det var mulig å oppnå et eierfor- 
hold gjennom en rettssak. Dette kan 
forklare hvorfor Mogens Gyldenstjer
ne selv var så ivrig e tter å tilpante seg 
gods.

Vergemål
Også vergemål kunne gi muligheter 
for godservervelse. I hvert fall var det 
en del av avtalen mellom Mogens 
Gyldenstjerne og Axel Rosenkrantz i 
1562. Mogens Gyldenstjerne kunne i 
følge denne avtalen ta  inn i gods det 
han hadde av utlegg for Axel Rosen
krantz eller på hans eiendom.47 At det
te vergemålet var viktig for Mogens 
Gyldenstjerne viser den innsatsen han 
gjorde for å oppnå det. Opprinnelig 
hadde nemlig Axel Rosenkrantz gjort 
sin svoger Peder Christensen (Dyre) til 
verge for seg og sin sønn etter at 
hustruen, Magdalene (Dyre), døde.48 
Dette vergemålet nektet Mogens Gyl
denstjerne å godta, fordi Axel Rosen
kran tz’ bror, Mogens Rosenkrantz, var 
den nærm este til å være verge. Mo
gens Gyldenstjerne gikk derfor til sak 
mot Peder Christensen. Søksmålet 
gjaldt for det første hans urettm essige 
vergemål, for det andre noen gårder 
Mogens Gyldenstjerne hadde i pant av 
Axel Rosenkrantz, som Peder Chri
stensen skulle ha ta tt  avgifter fra, og 
for det tredje at Axel Rosenkrantz had
de b ru tt sitt løfte om ikke å pantsette 
jordegods til andre uten først å tilby 
det til Mogens Gyldenstjerne. Peder 
Christensen tilbød å innløse pante
brevene, men Mogens Gyldenstjerne
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nektet.49 Saken endte i 1554 i et forlik 
mellom partene, der Mogens Gylden
stjerne skulde få sitt tilgodehavende 
mot å utlevere brevene.50

I 1557 gjorde Peder Christensen seg 
skyldig i dokumentrøveri og et voldelig 
overfall. I 1558 ble han dømt og holdt i 
forvaring på Københavns slott, og se
nere på Krogen, under oppsyn av Mo
gens Gyldenstjerne. E tter et fluktfor- 
søk ble han sa tt i jern, og m istet etter 
hvert forstanden.51 I 1558 ble Mogens 
Rosenkrantz verge for Axel Rosen
krantz og hans sønn.52 Mogens Rosen
krantz døde i 1561. Dermed ble Mo
gens Gyldenstjerne verge for Axel og 
Claus Rosenkrantz. Axel Rosenkrantz 
døde før 7. februar 1564.53 1 april 1565 
ga Claus Rosenkrantz Mogens Gyl
denstjerne kvittering for hans verge- 
mål. Samtidig innsatte han Mogens 
Gyldenstjerne, Peder Bille, Sten Ro
sensparre og deres hustruer som sine 
arvinger. Claus Rosenkrantz var død 
den 7. juni 1565.54 Som verge for, og se
nere som arving etter Claus Rosen
krantz, gjorde Mogens Gyldenstjerne 
arvekrav på Peder Christensens 
gods.55 Kongen grep inn med den be- 
grunnelse at Peder Christensen var så 
åndssvak at han var ute av stand til å 
angi hvem som var hans arvinger. 
Kongen overtok hele arven etter Peder 
Christensen, og solgte alt godset til Pe
der Oxe og Otte Brahe.56 Mogens Gyl
denstjerne fikk derfor ingen del i a r
ven etter Peder Christensen.

Salg
Det fremkommer bare e tt vitnesbyrd i 
kildem aterialet om at Mogens Gyl
denstjerne solgte jordegods. Det kan 
skyldes at det ikke var viktig for Mo
gens Gyldenstjerne å kunne dokumen
tere salg av en eiendom. Det kan også 
være at Mogens Gyldenstjerne faktisk 
ikke solgte noe særlig jordegods annet 
enn i bytte mot annen fast eiendom. 
Den 26. mai 1541 skrev Rolf Olsen,

borgermester i Oslo, til Mogens Gyl
denstjerne om en tomt han hadde 
kjøpt av ham. Andre hadde bemektiget 
seg Mogens Gyldenstjernes tidligere 
eiendom, og Rolf Olsen trengte beviser 
for eierforholdene.57 Denne eiendom- 
men lå i Norge, og det kan være derfor 
Mogens Gyldenstjerne ønsket å selge 
den. Å holde oppsyn med eiendommer 
så langt unna kan ha budt på proble
mer, slik Rolf Olsens brev kan tyde på. 
Det kan også være a t norsk odelslov- 
givning skapte problemer. Det er der
for antagelig et spesialtilfelle a t Mo
gens Gyldenstjerne solgte denne tom
ten, og ikke et u ttrykk for a t Hr. Mo
gens ellers var villig til å selge jorde
gods.

Handelsvirksomhet
Jeg vil her undersøke Mogens Gyl
denstjerne investeringer i handel som 
et eksempel på investeringer i ren ka
pital. Det vil si at jeg ikke ta r  for meg 
den handelen han drev på kongens 
vegne som lensman. Handel med varer 
til privat forbruk er heller ikke med 
her, men behandles nedenfor som for
bruk.

Jordrenten, som var adelens viktig- 
ste inntektsgrunnlag, ble i stor grad 
innbetalt i form av naturalytelser. 
Dessuten hadde adelen ofte tilgang på 
jordbruksprodukter fra egen hoved- 
gårdsdrift. Det som ikke gikk med til 
eget forbruk m åtte omsettes, og i Dan
m ark var jordbruksvarer tidens eks
portvarer. Som påpekt ovenfor var 
konjunkturene i siste halvdel av 1500- 
tallet særdeles gunstige for jordbruks
produkter. Eksport av jordbruksvarer 
var derfor en nærliggende virksomhet 
for danske godseiere, men drev de med 
kjøp av varer for videre omsetning? 
Weber skriver at: »Svært ofte diskvali- 
fiserer enhver rasjonell ervervsvirk- 
somhet (...) utøverne for å tilhøre visse 
privilegerte stender«.58 Adelens funk-
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sjon var knyttet til krig og statsstyrel- 
se. Handelsvirksomhet u t over det som 
fulgte av godsdriften skulle derfor for
beholdes medlemmer av borgerstan
den. Det franske begrepet dérogeance 
inneholder den forestillingen at adels- 
skapet kunne tapes ved handlinger 
som gikk u t over standens funksjon i 
samfunnet, slik som handel og andre 
kommersielle virksomheter. Forsk
ningen har allikevel vist at i praksis 
var dette ikke til hinder for adelig 
handelsvirksom het.59

At den danske adelen på 1500-tallet 
drev handelsvirksomhet er kjent.60 
Grethe Ilsøe har påvist a t medlemme
ne av de mest godsrike slektene fra pe
rioden 1450-1530 sto i handelskontakt 
med hanseatene. Hun finner represen- 
tan ter for slektene Banner, Basse, Bil
le, Frille, Galt, Gyldenstjerne, Krum- 
medike, Laxmand, M arkmand, Rud, 
Rønnow, Thott, Trolle og Ulfstand. 
Samtlige av de handlende var lens- 
menn. Spesielt interessant i denne 
sammenhengen er at både Mogens 
Gyldenstjernes farfar Knut H enrik
sen, hans morfar Bent Bille, hans on
kel Anders Bille og hans fetter Eske 
Bille drev handel. Knut Henriksen var 
til og med medlem av kjøpmansgildet 
Gudslegemslav i Ålborg.61 Mogens Gyl
denstjerne hadde altså mange eksem
pler i sin nærm este familie på at han 
delsvirksomhet ikke var til hinder for 
et adelig levevis. Astrid Friis og Svend 
Aage Hansen h ar også påvist adelig 
handelsvirksomhet. Foruten de adels- 
mennene Grethe Ilsøe har nevnt i sin 
artikkel, var blant annet Erik Eriksen 
Rosenkrantz, Predbjørn Podebusk, Jø r
gen Steensen, Lave Ulfstand, Børge 
Trolle, Jochum Beck, Christoffer Wal- 
kendorf, Mogens Gyldenstjernes fetter 
Claus Bille og Mogens Gyldenstjerne 
selv engasjert i handelsvirksomhet. 
Alle var de fremtredende høyadelige 
menn; riksråder eller innehavere av 
sentrale embeter.62

Fordi det er vanskelig å skille ut

hvilke deler av handelsvirksomheten 
som er handel på kongens vegne, og 
hva som er til personlig forbruk, har 
jeg her valgt å konsentrere meg om 
Mogens Gyldenstjernes redervirksom- 
het.

I 1530 eide Mogens Gyldenstjerne 
og Henrik Jansen Hollender i Oslo en 
i je rd e p a r t  hver i et skip, som Henrik 
Hollender skulle seile med en last 
tømmer til Amsterdam. De andre med- 
eierne i skipet var Jan  Clausen, Peter 
Petersen, Cornelius Arentsen og Cor
nelius Sybrantsen.63 I 1535 stadfestet 
Henrik Hollender a t Hr. Mogens Gyl
denstjerne eide en ijerdepart i et skip 
som de sammen hadde bygget.64 Dette 
er sannsynligvis det samme skipet 
som ble om talt i 1530. Handelsfelles- 
skapet mellom Mogens Gyldenstjerne, 
Henrik Hollender og Cornelius Sy
brantsen fortsatte i 1536 og 1537 sam 
men med Rolf Olsen, borgermester i 
Oslo.65

Mogens Gyldenstjerne må ha sam- 
arbeidet med flere skippere. Fra 1534 
stam m er en beretning om tøm m erhan
del i England. Skipperen hadde solgt 
en last tømmer i Newcastle for 500 
pund sterling. Engelskmennene la hin
dringer i veien for denne skipperen, og 
han forteller også at de tidligere hadde 
fra ta tt ham  et skip som tilhørte Mo
gens Gyldenstjerne. Hvem skipperen 
var stå r ikke i beretningen, men at 
han selv hadde en andel i handelen 
kommer frem ved at han omtaler gods 
som tilhørte ham  og Mogens Gylden
stjerne.66 Et tingsvitne fra Landskrona 
15. november 1535 forteller om skip
per Thomas Skafte, som hadde førte 
Mogens Gyldenstjernes skip med full 
last til England. Engelskmennennene 
hadde ta tt  godset og slå tt i stykker 
skipet.67 Det er vanskelig å avgjøre om 
det er samme hendeisen det vitnes om 
i disse to beretningene, eller om Mo
gens Gyldenstjerne m istet to skip til 
engelskmennene.

Mogens Gyldenstjerne visste i hvert-
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fall å sørge for å få erstatning. I 1534 
kvitterte Erik Gyldenstjerne, Mogens 
Gyldenstjernes etterfølger som lens
herre på Akershus, for en del gods han 
hadde m ottatt på Mogens Gyldenstjer
nes vegne av Hans Bisterfeld og Joa
chim Strach.68 Aret etter kvitterte Erik 
Gyldenstjerne, igjen på Mogens Gyl
denstjernes vegne, for gods fra Hans 
Bisterfeld og Joachim Strag. Om dette 
godset sier kilden at det var »thenn tri- 
die partth a ff  thett engellske godtz, ef- 
fther forschreffne her Monssis beffal- 
lingli a ff  forschreffne høffividtzmend 
tagett som her Monss tilldelldt til- 
biwteth och affpartett bleff«. Hans Bi- 
sterfeldt var tidligere en av Christian 
2.’s kaprere. Han hadde gått over i Mo
gens Gyldenstjernes tjeneste, og hadde 
a ltså kapret et engelsk skip som ers ta t
ning for det engelskmennene hadde 
ta tt .69

H enrik Hollender var død den 30. ja 
nuar 1539, og det ser u t til at Rolf Ol
sen overtok som Mogens Gyldenstjer
nes hovedkontakt i Oslo. Våren 1541 
ga Mogens Gyldenstjerne Rolf Olsen i 
oppdrag å selge en skipspart for seg. 
Om dette var parten i skipet Henrik 
Hollender hadde ført er ikke mulig å 
si. Skipsparten ble tilbudt en av de an
dre partseierne, Joachim Knebenagel, 
men denne hadde allerede solgt sin 
egen part. Rolf Olsen skrev at han 
planla en reise til Holland, og bedyret 
a t han der ville prøve å gjøre sitt beste 
for Mogens Gyldenstjernes skipspart. 
Hvordan det gikk med dette vet vi ik
ke, men i august 1545 skrev Rolf Olsen 
igjen til Mogens Gyldenstjerne om en 
skipspart. På Mogens Gyldenstjernes 
vegne hadde han prøvd å selge en fjer
depart i et skip til Cornelius Sybrant- 
son, en av de andre partseierne. Salget 
kom ikke i orden, og Rolf Olsen anbe- 
falte å selge skipsparten til vinteren, 
ettersom skipet nå var utbedret. Først 
i mai året e tter kunne Cornelius Sy- 
brantson skrive til Mogens Gylden
stjerne og fortelle at hans tjener, Rut-

ger fra Køln, hadde væ rt der og solgt 
hans part i skipet.70

Fra sine len, Tune og Skjeberg, fikk 
Mogens Gyldenstjerne tømmer som 
han solgte i Holland. Hans fogd sam 
me sted, Lasse Skånning, sørget dess- 
uten for byggingen av to skip, påbe- 
gynt vinteren 1544. Det ene skipet var 
liten jak t på rundt 16 lester, og det an
dre var et større skip på cirka 20 les
ter. De ble bygget for å handle med 
norsk last i Holland. Mogens Gyl
denstjerne var i 1545 ikke sikker på 
om han selv ville beholde skipene.71

Det kan se u t til at Mogens Gyl
denstjerne gikk over til danske samar- 
beidspartnere en gang mellom 1545 og 
1548. I februar 1548 skrev Peder Oxe 
til Mogens Gyldenstjerne om at »vortt 
ski ff« var ventet inn til Kalundborg, og 
at Mogens Gyldenstjerne kunne sende 
sin m alt dit.72 Ytterligere handelsvirk
somhet sammen med Peder Oxe fortel
ler ikke kildene om. I august 1553 var 
det Lave Ulfstand som kunne skrive 
til Mogens Gyldenstjerne om »wor 
skibs handell«.731 mai 1554 kjøpte Mo
gens Gyldenstjerne en åttende part i 
Lave Ulfstands skip.74 I september 
samme år meldte Lave Ulfstand fra 
om at »wortt skiib« var kommet velber- 
get til Varberg havn, lastet med salt 
som ballast. Det skulle også være »alle 
hande gott naskery« ombord, det vil si 
konfekt eller andre delikatesser. Ski
pet hadde de siste to somrene væ rt bå
de på Sicilia og i England, og hadde 
foruten saltet b rakt med krydder: nel- 
lik, kanel, m uskat og pepper.75 I april 
1555 skrev Lave Ulfstand igjen til Mo
gens Gyldenstjerne om hvordan de 
skulle handle med »wortt skib« det 
året. Spørsmålet dreide seg om de i lik- 
het med Claus Bille og Jørgen Stensen 
skulle sende skipet sitt til Frankrike.76 
Fjorten dager etter skrev han igjen til 
Mogens Gyldenstjerne og fortalte at 
han hadde m otatt de pengene de had
de utestående i Danzig. Han kunne 
dessuten berette at skipet deres, sam-
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Figur 6. Birgitte Gøye(1511-1574). Birgitte Gøye var gift med admiralen H erluf Trolle, og var en av ti
dens ledende damer. Hun hadde flere unge jomfruer i oppfostring hos seg, blant andre Mogens Gyl- 

enstjernes og Anne Sparres datter Sibylle. Etter tidens mote er hun iført store og kraftige gullsmykker 
og perlehue. (Maleri av Jacob Binck 1550 på Det Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg, Hille-
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men med Claus Billes skip, var på vei 
ned til Brouage i Frankrike.77 Brouage 
var den viktigste utskipningshavnen 
for fransk atlanterhavssalt. I begyn- 
nelsen av juli lå skipene igjen rede i 
Varberg havn, og skulle denne gang 
sendes til Norge for å hente eiketøm- 
mer, som så skulle selges i Holland. 
Lave Ulfstand skrev da til Mogens 
Gyldenstjerne og spurte ham  om han 
ville ha noe »nascherrj« fra Holland. 
Han kunne også berette at Huas, deres 
skipsskriver, var ventet hjem fra Ly- 
bekk, og også han skulle visstnok med
bringe noe »nascherj«.78

Mogens Gyldenstjerne skal i 1559 
ha væ rt medeier i et skip sammen med 
Børge Trolle og rentem esteren Jochim 
Beck sam t tre  københavnske borgere, 
hvorav en av dem var borgermester i 
København, Mikkel Skriver.79 Skipet 
gikk med forskjellige varer både til Si- 
cilia, England, Frankrike, Norge, Hol
land og Danzig. Andre medeiere var 
Børge og H erluf Trolle, men antagelig 
hadde de fått med mange flere, for Mo
gens Gyldenstjerne og Lave Ulfstand 
eide nå bare en sekstendepart hver. 
Lave Ulfstand hadde i tillegg selv skip 
gående til Holland sammen med sin 
bror. Han refererer også flere ganger 
til Mogens Gyldenstjernes eget skip, i 
handel på Frankrike og Spania.80

I 1555 opptok Mads Lampe og Mik
kel Skriver, en forklaring på Køben
havns rådhus angående kravellen 
Svanen , som ble solgt i Holland av 
skipperen, uten a t rederne var infor
mert. Skipet hadde d ra tt fra Køben
havn til Langesund i Norge for å kjøpe 
tømmer. Lasten ble solgt i Lisboa, der 
man fikk salt. Saltet ble så solgt på 
Sjælland. E tter dette ble det gjort to 
reiser til fra Sjælland til Lisboa etter 
salt, før skipperen solgte skipet i Hol
land Det var 16 parter i skipet, hvorav 
skipperen hadde to. Mogens Gylden
stjerne og Oluf Henriksen er de eneste 
andre rederne kilden opplyser om.81 
Det kan imidlertid ikke ha væ rt det

samme skipet som Lave Ulfstand var 
medeier i, siden det skipet var i fart 
mellom Norge og Holland på dette 
tidspunktet.

Mogens Gyldenstjerne var altså ak
tiv i rederivirksom het med flere andre. 
Eide han også egne båter i denne peri
oden? Som vi så ovenfor hadde Mogens 
Gyldenstjerne i 1545 fått bygget to 
skip hos sin fogd i Norge, Lasse Skån- 
ning. Vi vet bare ikke om han beholdt 
disse skipene selv. Lave Ulfstand om
taler flere ganger Mogens Gyldenstjer
nes egne skip. I november 1555 bad 
Mogens Gyldenstjerne byskriveren i 
Malmø, Jens Lauridsen, om å kjøpe 
lerret til segl til sin skute.82 Om det er 
seil til et av de allerede omtalte skipe
ne er ikke mulig å avgjøre. I 1563 
skrev Christoffer Mogensen Handing- 
m ann fra Norge at han hadde ført en 
full last til Mogens Gyldenstjernes 
skipper, og at han sendte med register 
for tømmeret han hadde levert året 
før.83 Vinteren 1564 sendte Mogens 
Gyldenstjerne et av sine egne skip til 
Norge for å skaffe fisk til proviant.84 
H ittil har vi sett at Mogens Gylden
stjerne handlet med varer mellom 
Norge, Frankrike, Holland, England, 
Spania og Danmark. Det finnes også 
vitnesbyrd om handel med Sverige. 
Mogens Gyldenstjernes tjener Jens 
Mikkelsen dro til Stockholm i 1559 
med en skute lastet med sild og salt.85 
Mogens Gyldenstjerne hadde altså eg
ne skip, og han handlet ihvertfall med 
varer fra både Norge og Sverige. De 
varene vi kjenner til at han handlet 
med er tømmer, sild og salt.

Forbruk
En innfallsvinkel til å se på hvordan 
Mogens Gyldenstjerne søkte å posisjo- 
nere seg i det danske samfunn, er å 
studere hvordan han ved hjelp av sosi
ale symboler søkte å skape et bilde av 
seg selv som var hensiktsmessig i for-

122



Jordegods og gyldne kjeder

hold til de mål han satte seg. Jeg vil 
her ta  for meg et statusorientert for
bruk med klare signalfunksjoner, et 
sosialt dem onstrativt forbruk.

Luksus var et viktig middel til selv- 
hevdelse. For å bli anerkjent som en 
adelsmann, m åtte m an leve som en, og 
den enkeltes livsstil m åtte tilpasses 
vedkommendes plass i hierarkiet. 
Standsæren berodde på avstand og 
eksklusivitet, og det var viktig å opp- 
rettholde et skille mot det fremvoksen
de borgerskapet. Adelens fortrinn til 
embeter var avhengig av at dette skil
let bestod. Kravene som ble stilt til en 
standsmessig livsførsel var så høye at 
det for mange adelsmenn var en umu- 
lighet å vise seg ved hoffet. Over hele 
Europa ga dette seg utslag i en egen 
luksuslovgivning med det formål å be- 
grense de ruinerende virkninger.86 Fe- 
nomenet var altså anerkjent som et 
problem i sin samtid, både i Danm ark 
og i resten av Europa.

To former for kapitalinvesteringer 
er allerede gjennomgått i avsnittene 
om godsvirksomhet og handel. Her 
skal jeg undersøke om forbruk av luk
susvarer kan ha blitt brukt som en 
form for investering. Mer konkret har 
jeg sett e tter forbruk av goder kjenne- 
tegnet ved en høy anskaffelsesverdi. 
Jeg har her valgt å studere klær, smyk
ker, m at og utdannelsesreiser som ut- 
trykk for sosialt dem onstrativt for
bruk. Gjennom dette vil jeg forsøke å 
danne et bilde av en høyadelsmanns 
disposisjoner i forhold til omgivelsene, 
hva slags signaler han søkte å sende 
u t til sine likemenn og overfor kongen.

De som tidligere har arbeidet med 
kildene etter Mogens Gyldenstjerne og 
Anne Sparre, har påpekt hvor spar
sommelige og nøyeregnende de var.87 
Det finnes dessuten mange eksempler 
i brevm aterialet på a t Mogens Gyl
denstjerne ber sine barn om å spare. 
Her vil jeg undersøke om han gjennom 
sitt forbruk holdt den sparsommelige 
linjen, eller om han søkte å m arkere

sin plass innen adelen ved et sosialt 
dem onstrativt forbruk.

Jeg henviser flere ganger til priser 
på en del kostbare varer. Som et sam- 
menlikningsgrunnlag for disse prisene 
vil jeg nevne noen eksempler på løn
ninger for vanlige borgere: I følge 
regnskaper for Roskilde domkirke fra 
1567 fikk en tøm merm ann seks skil
ling pr. dag sam t fire skilling til kost. 
En håndlanger fikk bare to skilling pr. 
dag sam t fire skilling til kost.88 Tøm- 
m erm annen m åtte derfor arbeide i ik
ke fullt fem dager, mens håndlangeren 
m åtte arbeide i ti dager for å tjene en 
daler.89

Klær
Klær har til alle tider væ rt et middel 
menneskene har brukt for å sende ut 
signaler til sine omgivelser. Bekled- 
ningen fyller en rekke sosiale, esteti- 
ske og psykologiske funksjoner, den 
dekker til kroppen, og er således et 
bindeledd mellom legemet og den sosi
ale verden. Samtidig sender klærne ut 
signaler om bærerens sosiale stilling. 
Det er disse signalene som skal under- 
søkes her.90

Ved møter med fremmede fyrster 
bad kongen sine riksråder om å møte i 
sine beste klær, gullkjeder og andre 
smykker »som i kunde gaa med os og 
riget til ære«.91 Gjennom adelens opp- 
visning av rikdom kunne kongen styr
ke sitt lands status overfor utlandet. 
P r akten var en måte å synliggjøre 
m akt på, og gullkjeder og kostbare 
klæ r var dermed en påstand om 
m akt.92 Det var altså i kongens inte
resse at adelen kunne stille med prakt- 
fulle klæ r og smykker, og innen adelen 
kunne de samme klærne og smykkene 
bli et middel til å hevde sin posisjon. 
Dessuten var klesbruken et middel til 
å understreke avstanden overfor bor
gerne.

Om kongen ønsket at adelen skulle 
oppvise prakt på rikets vegne, så skulle
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Figur 7. Hoffdragt anno 1553. Det ble sendt ut tegninger av hvordan kongen ville at hans menn skulle 
se ut, slik at klesdraktens snitt skulle stemme overens med kongens ønsker. Hoffdraktens farger skiftet 
fra år til år, så det kunne bli meget kostbart å ferdes ved hoffet. Det ene året skulle kjortelen være aske- 
farvet, det neste skulle den være sort, mens hosene byttet om, fra gule til sorte til røde. I  tillegg hadde 
adelen plikt til å stille i full harnisk, og med mange hester, og det ble også krevet at svennene skulle ha 
fu llt utstyr. (Danske Magazin 1. rk., 5 bd., 49. hefte, 1751).
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denne prakten allikevel ikke bli så 
overdådig at den kom i konflikt med 
hans egen prakt. Allerede i 1283 ble det 
i Danm ark u tsted t en forordning mot 
luksus, der det blant annet ble forbudt 
for alle andre enn kongen og hans barn 
å pynte klærne med gull eller sølv.93 
Adelen følte seg også true t av borgerne, 
ettersom disse tok e tter i fine klær og 
smykker. I 1528 kom det en forordning 
om at ingen adelsmann selv m åtte ha, 
eller gi sin datter, mer enn tre plagg av 
silke. Bliant, gyldenstykke og perle
kjortel kunne heller ikke lenger gis til 
hustru  og barn, og ingen fruer eller jom
fruer skulle lenger ha lov til å bære bre
de bonetter eller hatter.941 1547 ble det 
på nytt, nå e tter ønske fra den menige 
adel, forordnet av kongen at adelen ik
ke lenger skulle få bære gyldenstykke, 
bliant, sølvmor, perler eller gull og sølv
snorer på klærne (figur 7). Borgerne 
fikk forbud mot å bruke fløyel, damask 
og silke.95 Den samme forordningen ble 
u tstedt på ny i 1558.96 De gjentatte for
ordningene tyder på at luksusforbru- 
ket av fine m aterialer i klærne fortsatt 
florerte.

Hvordan var det så med Mogens 
Gyldenstjerne og hans familie. Brukte 
de utsm ykning forbeholdt kongefami
lien? På portrette t av Mogens Gyl
denstjerne ser vi en m ann iført en flat 
svart hatt, en »barett« smykket med 
gullstifter, ikke ulik en barett Chris
tian 3. bærer på et bilde fra omtrent 
samme tid (figur 3 og 9).97 Ellers var 
»perlehuer« yndet blant kvinnene (figur 
6). Blant Mogens Gyldenstjernes og 
Anne Sparres døtre fikk Karen i 1566 
en perlehue til sitt bryllup.98 Hilleborg 
fikk perler både i 1566 og 1568, men 
om de ble brukt til hodeplagg eller til å 
sette på klærne kan ikke avgjøres. 
Dorothea fikk 40 daler i 1566 som hun 
skulle »kiøbe siige perller och stefftther 
thill it setthe«." Antagelig dreier dette 
seg om små stifter i gull, perler eller 
edelstener som ble brukt til å sette på 
klærne. Perler på klærne bar de tyde

ligvis til tross for forbudet. Gylden
stykke, sølvmor og bliant er ulike stof
fer der hovedinnslaget er gull- eller 
sølvtråder. Disse betegnelsene finnes 
ikke i kildene. Derimot hadde Dorot
hea et sett av sølv- og gullkniplinger. 
Hilleborg hadde kniplet blanklad i 
sølv og gull til bruk på spissen eller 
toppen på hetter, sam t to flettebånd av 
blanklad i sølv og gull.100 Kanskje 
denne blanklad var det samme som 
bliant?

Ga Mogens Gyldenstjerne sin hus
tru  eller sine barn mer enn tre plagg 
av silke? Silke har væ rt kjent i Norden 
siden vikingtiden.101 Silkestoffene ble 
frem stilt i mange slags vevteknikker. 
Atlask, bliant, damask, fløyel, gros, 
gyldenstykke, makei, samitum, sa
teng, sindal, skellert og taft nevnes i 
kildene etter Mogens Gyldenstjerne. 
En del av disse stoffene ble også laget i 
andre materialer, som for eksempel ull 
eller lin, og det kan derfor være van
skelig å skille u t hvilket m ateriale et 
tøy ble laget i. Kildematerialet viser at 
Anne Sparre hadde én kjole i silke
damask, som datteren Sibylle fikk til 
sitt bryllup.102 Oversikten over inn- 
kjøpene til Mogens Gyldenstjernes 
barn i tiden 1564-69 viser at det ble 
kjøpt inn taft til de to døtrene som opp- 
holdt seg i Maribo kloster: Sofie fikk 
tre alen sort taft i januar 1566, ni alen 
sort taft i oktober 1567 og seks alen 
sort taft i mai 1569. Erm egaard fikk 
tre alen sort taft i januar 1566 og seks 
alen taft i mai 1569. Antar man at 
hvert av disse innkjøpene tilsvarer en 
kjortel, gir dette Sofie tre silkekjortler 
og Erm egaard to.103 Dessuten fikk Ka
ren fire knipper livfarget silke og noe 
hvit silke i oktober 1564. Det ser altså 
ikke u t til at Mogens Gyldenstjerne 
har gitt sin hustru  eller sine døtre 
stort mer enn tre  silkeplagg, slik for
ordningen fra 1528 forbød.

I flere tilfeller arvet barna til Mo
gens Gyldenstjerne og Anne Sparre 
klær. Alle døtrene, u nn ta tt Hilleborg
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Figur 8. Mogens Gyldenstjernes håndskrift. Man kan tenke seg at en vakker håndskrift kunne være et 
uttrykk for høy dannelse. Det ser ikke ut til at Mogens Gyldenstjerne for egen del brukte håndskriften 
som et virkemiddel til å uttrykke en høy kultureil kapital. (Inndledning av brev til Herluf Trolle, 7. jun i 
1565. Teksten lyder: »Kerre Heri u ff  ganske gode wen, ten alssom mechtigeste gud wor louet, som teg en- 
nw har redit a f  tene store far, som tu nu har weret vdi, og vnde teg snart at kome tyl tyn førilse igen. Ro
der ieg, tu gyffuer teg vdij land, her er sunder lugt pa landet en pa wandet, oc tyn Beritte kand se teg tyl 
gode eet. Ieg har wel scryffuit teg tyl oc inttet skyb haft, som kunde før teg breffuen. Ieg wylle icke woge 
et skyb, lyger her met fyttallig, og tet met malttet at lade løbe vd, før ieg fyck wysse tyding om flaaden«. 
Gjengitt etter: G.L. Wad: Breve til og fra Herlu f  Trolle og Birgitte Gjøe 1, s. 319).

og Karen, arvet kjortler e tter moren. 
Karen arvet sin mors regnkåpe. Hille- 
borg arvet fire gamle halsklæ r etter 
Sofie.104 Else arvet to fløyelskjortler og 
fire i dam ask etter fru K irsten Friis.105 
Gammelt for gikk også i arv til barna: 
Dorothea arvet et for i katteskinn fra 
Anne Sparres kjortel, sam t et gammelt

for som satt under Mogens Gylden
stjernes ullskjorte. Hun fikk også en 
syv alen lang bord som hadde sitte t på 
morens kjortel. Else arvet gammelt grå- 
verk etter Anne Sparre, til å fore un
der en kåpe. Christian fikk en av Mo
gens Gyldenstjernes gamle kledekjort- 
ler til å fore under en kjortel og til et
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par bukser. Han fikk dessuten en av 
Mogens Gyldenstjernes gamle trøyer, 
og ny t t  stoff til for.106

I hvilken grad var alle disse arve- 
klærne u ttrykk for sparsommelighet? 
Den sorte fløyelskjolen Dorothea arvet 
e tter moren ble i Mogens Gyldenstjer
nes regnskaper sa tt til en verdi av 2 V2 
gammel daler. E t annet u ttrykk for at 
brukte klæ r kunne ha verdi ser man i 
krangelen om Karen Friis" kjortler et
ter hennes død i 1565. Begge svigerin- 
nene, Jy tte  Podebusk og Anne Pars- 
berg, ville ha sin del av klærne som 
Karen Friis selv hadde gi t t  til de jom
fruene hun hadde i oppfostring.107 Det 
er derfor ikke nødvendig å regne gjen- 
bruken av klæ r for spesielt. Noe annet 
var det kanskje når Mogens Gylden
stjerne klippet opp den fløyelen som 
hadde utgjort Anne Sparres likklede, 
og delte den u t til døtrene slik at de 
kunne sy seg luer og annet de m åtte 
trenge?108

Kan man så si noe om mengden av 
klær? Om Mogens Gyldenstjernes døt
re og hans hustru  viser en opptelling 
av deres kjortler a t eldstedatteren Si
bylle i sitt brudeutstyr hadde seks 
kjortler, hvorav i hvertfall to var un
derkjortler. Dorothea må i 1569 ha 
h a tt m inst elleve kjortler, hvorav 
m inst tre var underkjortler. Hilleborg 
hadde samme år i hvertfall tolv kjort
ler, hvorav vi vet at tre  var underkjort
ler. Else hadde elleve kjortler, hvorav 
m inst to var underkjortler, mens vi for 
Sofie bare kjenner til fire kjortler, og 
for Erm egaards del bare tre kjortler. I 
tillegg kommer imidlertid alle stoff- 
innkjøpene, der det ikke konkret er 
nevnt at det dreier seg om innkjøp til 
kjortler. Døtrene arvet til sammen el
leve kjortler e tter Anne Sparre, hvorav 
m inst to var underkjortler.109 Til sam 
menligning med disse tallene kan nev
nes at fru Sissel Urne i 1577 etterlot 
seg tre overkjortler. Pontus de la Gar- 
dies hustru  hadde syv kjortler. P rin
sesse Dorothea fikk i 1561 i sitt u tstyr

hele 24 overkjortler sam t 14 under
kjortler.110 Selv om dette gir et smalt 
sam menlikningsgrunnlag, kan man si 
at Mogens Gyldenstjernes hustru  og 
døtre hadde relativt mange kjortler i 
sammenligning med de to adelsfruene, 
mens m instetallene for kjortler ikke 
var på nivå med prinsessens utstyr. 
Noe annet vi kan se, er at døtrene som 
kom i kloster, Sofie og Ermegaard, fikk 
færre kjortler enn de andre søstrene. 
Dette kan skyldes flere ting. På den 
ene siden er det mulig at det i kloste
ret var andre konformitetskrav enn el
lers blant adelige jomfruer. På den an
dre siden er det mulig at de sydde flere 
av kjortlene sine selv.

Stoff og klesinnkjøpene til Mogens 
Gyldenstjernes barn viser altså a t han 
var villig til å bruke relativt store 
summer på klær, for å oppfylle krave
ne til et adelig forbruk. Størst var ut- 
leggene til de døtrene som var i huset 
hos andre adelige fruer. Dette viser 
hvordan Mogens Gyldenstjerne fulgte 
opp det som ble forventet av utlegg. 
Samtidig ble det spart inn der det var 
mulig, ved å gi mindre til for eksempel 
døtrene i kloster, og ved gjenbruk av 
gamle klær.

Sm ykker
I innledningen siterte jeg H erluf Trol
les utsagn fra 1565 om adelens re tt til 
gyldne kjeder og jordegods. Her knyt
tet H erluf Trolle adelens gullkjeder di
rekte til deres makt og privilegier. Gull- 
kjedene var altså å oppfatte som et 
standsmerke. Edle m etaller og stener 
var imidlertid mer enn dette på 1500- 
tallet. De ble i seg selv sett på som 
maktgivende og helsebringende, det 
bodde en slags magisk kraft i dem. Det 
var også slik at å bære sine verdier på 
kroppen i form av smykker var en, et
ter datidens forhold, sikker måte å opp- 
bevare formuen på.111 Man gikk næ r
mest med pengene rundt halsen og på 
fingrene. Dette skinner også igjennom
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i beskrivelsen av smykker, der mål, 
vekt og antall var det som ble vektlagt. 
E t gullkjede ble beskrevet i lengde og 
vekt, et anheng eller en nål etter an
tall og type stener.

Portrette t av Mogens Gyldenstjerne 
(figur 3) viser en m ann med et stort 
gullkjede om halsen og flere gullringer 
på fingrene, men han hadde flere kje- 
der enn dette. E tter Anne Sparres død 
i 1564, gikk Hr. Mogens gjennom hele 
sin gullbeholdning og skrev ned vek- 
ten på m ynter og kjeder. Her stå r det 
at hans eget kjede veide 71 lodd, men 
at han tilsam m en hadde gullkjeder til 
en vekt av 528 lodd og 1 quentin. Dette 
er godt over syv og en halv kilo gull. Til 
sammenligning hadde Eskil Gøye, far 
til Mogens Gøye, i følge testam entet 
fra 1505 et kjede på 27 lodd gull.112 
Mogens Gyldenstjerne hadde dessuten 
to halsringer, en gullskje, et hattebånd 
i gull, en gullring med en rubin, og et 
smykke med en safir i m idten og fem 
perler rundt. Dessuten hadde han 12 
gullmynter, litt gulltråd, og en gull- 
stang som veide 17 lodd og 1 ort. Til
sammen 621 V2 lodd, det vil si at han 
hadde litt i overkant av ni kilo gull.113

Anne Sparre hadde også mange 
smykker: E t diam antkors hun hadde 
fått av sin mann, e tt smykke med en 
smaragd og tre rubiner, e tt med en ru 
bin og en stor safir, og et lite smykke 
med tre stener i. På gravstenen er An
ne Sparre avbildet med en perlehue 
(figur 11). Døtrene fikk også smykker: 
Sofie hadde et smykke med tre rubi
ner og en safir, som hang i et lite kje
de. Erm egaard fikk et lite kors med 
smaragd og rubin av onkelen Erik 
Banner. Karen hadde et smykke med 
to rubiner og to diam anter.114 Sibylle 
fikk til sitt bryllup to gullkjeder, et li
te og et bredt, en halsring, et smykke 
med to stener i, der den ene var en sa
fir og den andre var stor og rød. Do- 
rothea hadde både ringer og kjeder, 
men antallet vet vi ikke. Hilleborg 
hadde et par bøyler av sølv og gull. El

se skulle få et gullkjede av Kirsten 
Friis, mot gull til en verdi av 300 da
ler. Om sønnene vet vi bare at Henrik 
i hvert fall hadde ett gullkjede.115 Det
te var resu ltatet av opptellingen av 
smykker etter Anne Sparres død i 
1464. E tter dette fikk Dorothea ett 
bredt gullkjede, og ett smykke. Hille
borg fikk to gullkjeder. Karen fikk til 
sitt bryllup e tt gullkjede og to smyk
ker. I tillegg til disse smykkene nev
nes også perler til perlehuer og »set
the« som omtalt under avsnittet om 
klær. I denne forbindelse nevnes en 
del fletter: I 1565 fikk Karen »itt par 
øre fletther, som bleff thagit vdj salige 
Fru Annis skrinn«. Aret e tter fikk hun 
fire unser perler og ett lodd fletter. 
Hilleborg fikk i 1566 en unse perler, 
e tt lodd fletter og blanklad av sølv og 
gull til et »setthe«. Året etter fikk hun 
»itt paar øre fletter, som bleff thagenn 
vdj salige Fru Annis skrin«. Else fikk 
»itt setthe a ff kneppeliger m it fletther 
paa« i 1567.116 Flettede metallbånd i 
gull eller sølv må altså ha væ rt en del 
av kvinnenes smykker.

Sammenligning med portretter av 
andre adelige fra samme periode, viser 
at bruken av gullkjeder var svært ut- 
bredt. Portrettm aleriene viser at det 
var vanlig å bære mange og lange gull
kjeder, ofte også med store anheng 
på.117 Perlehuer, hattebånd i gull og 
gullstifter til å sette på klærne finnes 
det også mange eksempler på.118 I den
ne sammenhengen ser portrettet av 
Mogens Gyldenstjerne nærm est nøk- 
tern t ut. Hans egne lister, regnskaper 
og brev har allikevel vist at han eide 
store mengder med gull- og at han ga 
bort mange og dyre smykker til sin 
hustru  og sine barn. Han fulgt altså 
opp adelens standsideal, men brukte 
ikke portrettet til å fremheve sin 
rikdom på gullkjeder. Dette kan henge 
sammen med holdningene i den nære 
kretsen rundt Christian 3 på den ti
den. Portretter av kansleren Johan 
Friis og av kongen selv viser samme
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Figur 9. Christian 3. (1503-1559). Det var i Christian 3. 's regjeringstid at Mogens Gyldenstjernes kar
riere virkelig skjøt fart. Han ble utnevnt til admiral i 1543 og 1555, og han var hoffmester for prinsesse 
Annas brudetog til Sachsen. Han kom med i riksrådet og han ble stattholder, først i Skåne senere i 
København. Mogens Gyldenstjerne fikk dessuten kjøpe betydelige mengder jordegods av kronen i Chri
stian 3. 's tid. (Maleri a f  Jost Verheiden, udat. på Det Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg, 
Hillerød).
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type smykker som portrettet av Mo
gens Gyldenstjerne.119

Mat
N år menneskene har nok å spise, blir 
smak viktig. Smak impliserer å skjel- 
ne, å sette standarder for godt og 
vondt. Smak for ulike typer m at er so
sialt betinget, og Stephen Mennel hev- 
der at de viktigste kreftene som for
mer smaken er religioner, sosiale k las
ser og nasjoner. I Europa er det spe- 
sielt de sosiale klassene som har for
met smaken i matveien, fordi m enne
skene har brukt m at som statussignal 
og derfor som et middel til å opprett- 
holde eller øke sin relative sosiale s ta 
tus. Særlig bruken av eksotiske ingre
dienser har h a tt en sentral rolle i de 
mere eksklusive kjøkkener.120 Dette 
har i stor grad sammenheng med et 
høyt prisnivå på slike varer.

En adelsm ann hadde to muligheter 
til å vise sin stilling gjennom m atvei
en. Han kunne kjøpe sjelden og dyr 
mat, og han kunne få den tilberedt 
gjennom arbeidskrevende prosesser, 
som fordret mange tjenere på kjøkke- 
net. S tandseksternt kunne han vise 
frem sin privilegerte tilgang til skog, 
gjennom å servere vilt.121 Det siste er 
det ikke mulig å påvise i kildene, fordi 
de nesten bare omtaler m at som ble 
kjøpt eller bestilt fra andre.

Kildematerialets karak ter gjør det 
også umulig å slutte seg til hvordan 
Mogens Gyldenstjernes m at ble tilla
get, servert og konsumert. Det er også 
umulig å få noe overblikk over samlet 
kvantum  av varer. Det jeg vil gjøre her, 
er å gjennomgå hvilke m atvarer Mo
gens Gyldenstjerne kjøpte inn til seg 
og sin familie, for så å se om det kan 
fortelle noe om han brukte m at som 
sosiale signaler.

Både rhinskvin og annen uspesifi- 
sert vin finnes omtalt i kildene.122 Mo
gens Gyldenstjerne brygget sikkert øl 
selv, for han kjøpte flere ganger inn

hum le.123 Han kjøpte også øl, i hvert- 
fall nevnes ølsorten kakerbille fra As
sens.124 Det finnes mange krydderinn- 
kjøp i kildene: ingefær, pepper, nellik, 
muskat, karve, kanel, m alurt og einer- 
bær.125 Andre eksotiske importvarer 
var oliven og sitroner, mandler, sukker, 
salt, kaker fra Niirnberg og hvetekjeks, 
epler og pærer fra Tyskland.126 Ovenfor 
så vi at Mogens Gyldenstjernes skip of
te brakte med hjem »naskeri« eller kon
fekt. Det var også mer hjemlige varer 
som sild, ost, smør, roer og sennep.127 
Noen av importvarene, som for eksem
pel øl og vin, ble også konsum ert av 
borgere. De kan derfor ikke sies å ha 
underbygget hans status som adels
mann. Tilsammen kunne likevel mang- 
foldet av varer som Mogens Gylden
stjerne kjøpte inn, vise hans samtidige 
at han var en svært ressurssterk per
son.

Mogens Gyldenstjerne kjøpte også 
inn krydderier og dess like hos lokale 
forhandlere. Fra 1563 er bevart en 
apotekerregning for innkjøpene mel
lom 16. juli og 8. august. I løpet av dis
se tre ukene handlet han inn krydder 
og vin for til sammen 17 daler og 22 
skilling. Det var blant annet anis og 
lakris, ingefær, spisskum, sukater og 
valnøtter. Han kjøpte også vin hos apo
tekeren: 11 potter lutendrank, det vil 
si over 10 V2 liter vin krydret med ka
nel, ingefær, kardemomme og muskat. 
Sist, men ikke minst, var det nesten 
halvannet kilo konfekt med kanel og 
mandler.128

Brevm aterialet e tter Mogens Gyl
denstjerne viser altså adskillige ek
sempler på at han importerte luksus
varer som vin, krydder, sukker og syd- 
frukter. Dermed har hans bruk av m at 
gitt et sosialt budskap til omverdenen 
i sam svar med Stephen Mennells ut- 
sagn om eksotiske varers plass i de fi
ne kjøkkener. At han fikk tilsendt va
rer som øl, hvete kjeks, kaker og epler 
fra Tyskland, fra utlandet, som også 
ble produsert i Danmark, er et k lart
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tilfelle av sosialt dem onstrativt for
bruk. Mogens Gyldenstjerne brukte 
altså m at som et middel til sosial sta- 
tushevdelse.

Utdannelsesreiser
A reise var tidkrevende, dyrt, anstren
gende og farefullt på 1500-tallet. Lan
ge reiser til u tlandet ga derfor signaler 
til omverdenen om a t man var en res- 
surssterk person. Derfor kan slike rei
ser ses på som handlingsstrategier 
med ambisiøse statuseffekter. Mogens 
Gyldenstjerne sendte tre av sine søn
ner, Henrik, Frans og Mogens, på u t
dannelsesreiser til utlandet. Henrik 
var i Leipzig fra 1554 til 1557/1558.129 
Frans studerte i W ittenberg fra 1559 
til 1562.130 Mogens ble sendt til Brys- 
sel omkring 1565, dessuten nevnes en 
reise til Tyskland i oktober 1566. I til- 
legg var sønnen Hannibal hos erke- 
biskopen i Halle i 1560.131 Slike u tdan
nelsesreiser var svært kostbare, og er 
derfor et k lart u ttrykk for et sosialt de
m onstrativt forbruk.

Særlig for Henriks reise finnes det 
kilder som kan belyse noen av farens 
utlegg. Henriks prokurator, Melchior 
Schelhammer, anbefalte 160 daler det 
første året, deretter 120 daler de påføl
gende år til dekning av Henriks opp- 
hold i Leipzig. De 40 dalerne ekstra 
det første året skulle dekke engangs- 
utgifter som innkjøp av seng og sen- 
geutstyr, bokhylle, bøker osv. sam t inn- 
skrivning på universitetet.132 Hva sel
ve reiseutgiftene ned til Leipzig beløp 
seg til forteller ikke kildene.133 Ideelt 
sett skulle Henriks fire år i Leipzig ha 
kostet hans far 520 daler sam t reiseut- 
gifter. Den unge adelsmannen var 
imidlertid flink til å stifte gjeld, og det 
ser u t til a t beløpet kan ha kommet 
opp i mere enn det dobbelte. Korres- 
pondansen er ikke komplett, så det er 
ikke mulig å anslå den totale kostna- 
den knyttet til Henriks reise, men vi 
kjenner til utbetalinger på over 1000

Figur 10. Jørgen Ottesen Rosenkrantz (1523- 
1596) er med sine gyldne kjeder et eksempel på 
en dansk adelsmann fra sluttet av 1500-tallet. Vi 
kan se at han bærer elefantordenen blant sine 
kjeder. Gullkjedet er dermed ikke lenger bare et 
statussymbol i seg selv, men også et tegn på kon
gens nåde og gunst. (Maleri a f Tobias Gemperlin 
1589 på Det Nationalhistoriske Museum på Fre
deriksborg, Hillerød).

daler.134 Det er altså k lart at Mogens 
Gyldenstjerne var villig til å bruke 
mye penger på studier for sønnene.

Gjennom utdannelsereiser til u tlan
det kunne sønnene oppnå høyere s ta 
tus, ettersom lærdommen og dannel
sen de ervervet seg kunne gi dem for
trinn  i konkurransen om len og embe- 
ter. Thorstein Veblen hevder a t conspi- 
cuous leisure, eller sosialt demonstra
tiv lediggang, er et statustegn, en form 
for forbruk av tid på unyttige formål. 
God utdannelse i manerer, og i »ubru- 
kelig« kunnskap er et synlig tegn på 
sosialt demonstrativ lediggang, e tter
som det viser at m an har h a tt mye tid
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Figur 11. Anne Sparres og Mogens Gyldenstjer
nes gravsten. Anne Sparre døde 1. august 1564. 
Mogens Gyldenstjerne fikk da laget en felles 
gravsten til dem begge som ble plassert i Vor 
Frue kirke i København. Der har han latt seg selv 
avbilde i full i'ustning, og har altså her søkt å 
fremheve sin identitet som kriger Anne Sparre er 
avbildet med perlehue etter tidens mote. (Gjen- 
gitt etter: Danmarks Kirker 1, s. 87, Kbh. 1945- 
58).

til å bruke til ikke-produktive for
m ål.135 I følge sosiologen Pierre Bour- 
dieus terminologi, har Mogens Gyl
denstjerne investert i høy kulturell ka
pital hos sine sønner.136 Mogens Gyl
denstjerne sendte fire av sine fem søn
ner til utlandet, og deres reiser ble en 
stor utgift for ham. Det later ikke til at 
noen av dem fikk noe stort lærdoms- 
messig utbytte av dette.137 Flere år i 
u tlandet har nok likevel påvirket de
res livsvaner, noe som kan ha gitt dem 
høyere status. U tdannelsesreisene er

et u ttrykk for at Mogens Gyldenstjer
ne hadde mange penger, som han kun
ne bruke på sønnenes utdannelse. Rei
sene kan altså samtidig ses på som en 
investering i sønnenes status og karri- 
eremuligheter og som et utrykk for et 
sosialt dem onstrativt forbruk for Mo
gens Gyldenstjerne.

Avslutning
Innledningsvis satte jeg opp en modell 
for analyse av inntektsanvendelse. 
Modellen drøftet fire ulike investe
ringsområder for inntekt: sta tusbæ 
rende kapital, ren kapital, sosialt de
m onstrativt forbruk og ren t forbruk. 
Målet med modellen var å se på hvor
dan anvendelse av inntekt virker på 
fremtidig inntekt.

Modellen viste at man vil bruke mer 
av de varer som representerer et sosi
alt dem onstrativt forbruk enn den 
umiddelbare nytten tilsier, fordi sosi
alt dem onstrativt forbruk gir fremtidi
ge muligheter i form av status og inn- 
tekter i tillegg til den umiddelbare 
nytten. Det trengs heller ikke så stor 
fremtidig avkastning av sosialt de
m onstrativt forbruk som av s ta tu s
bærende kapitalinvesteringer, fordi 
dette forbruket også gir nytte i nåtid. 
Modellen viste også at den fremtidige 
avkastningen i form av inntekt er la
vere for investeringer i statusbærende 
kapital enn i annen kapital. Investe
ringene i statusbærende kapital skal 
være større enn det som følger av den 
fremtidige direkte inntekten, fordi sli
ke investeringer via virkningen på s ta 
tus vil kunne gi både inntekter og yt- 
terligere status. I følge modellen vil so
sialt dem onstrativt forbruk kunne 
frem stå som den eneste gjenværende 
investeringsmuligheten ved begrens
ninger på investeringer i statusbæ ren
de og ren kapital. Det sosialt demon
strative forbruket kan da bli meget 
høyt ved høye inntekter.
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Jeg har undersøkt Mogens Gylden
stjernes investeringer i jordegods, i 
handel og i et sosialt dem onstrativt 
forbruk med henblikk på inntekt og 
status. Investeringer i jordegods ga 
høy status, og god økonomisk avkast- 
ning. Det har her ikke væ rt mulig å si 
noe om det totale omfanget av Mogens 
Gyldenstjernes eiendomsbesittelser, 
men kildem aterialet er rik t nok til å 
kunne fastslå en del tendenser i hans 
godspolitikk. Mogens Gyldenstjerne 
handlet hovedsaklig med eiendommer 
i Skåne og på Fyn, og han arbeidet ak
tivt med å utvide sin godsmasse. Den
ne geografiske plasseringen av Mo
gens Gyldenstjernes godservervelser 
kan knyttes til hans arv og hans gifte- 
mål, som hadde gitt ham  et utgangs- 
punkt på Fyn og i Skåne. Han var ivrig 
e tter både å kjøpe og tilpante seg gods, 
og han prøvde til det y tterste å utnytte 
uklare forhold rundt pantegods til ny 
godservervelse. En klar tendens i kil
dene er interessen for eiendommer i 
byer. Mogens Gyldenstjerne skaffet 
seg gårder og tom ter i Malmø, Køben
havn, Lund og Ystad. Dette kan ha 
sammenheng med hans handelsvirk
somhet.

Det kan ikke være tvil om at Mo
gens Gyldenstjerne var aktivt enga- 
sjert i en handel som gikk u t over 
gårds og bords behov, og utover den 
handelsvirksomhet som fulgte av hans 
stillinger som lensherre. Flere av kil
dene antyder lange og etablerte han- 
delsforhold. E tter 1559 avtar mengden 
vitnesbyrd om handelsvirksomhet, 
uten at mengden kilder avtar i samme 
periode. Det kan være at hans virk- 
somhet som stattholder tok så stor del 
av hans tid at han ikke fikk anledning 
til å drive mye med handel. Likevel er 
det mest nærliggende å knytte ned
gangen i handelsvirksomhet til syv
årskrigens utbrudd i 1563. Krigen 
gjorde det vanskeligere å drive handel 
og faren for tap  av last og skip økte. 
Det finnes ingen u ttrykk i kildem ate

rialet for at handelsvirksomhet var de- 
klasserende. Mogens Gyldenstjerne 
hadde ingen problemer med å knytte 
seg opp mot en borgerlig syssel som 
handel. Tvert i mot, handelsvirksom- 
heten kunne ha positive følger. Mo
gens Gyldenstjerne høstet erfaringer i 
forretningsførsel, som kunne komme 
ham til gode når han drev handel på 
kongens vegne i sin stilling som kon
gelig embetsmann. Han kunne til og 
med forstrekke kongen med skip i 
nødsfall. Han oppnådde gode kontak
ter, som også kunne være nyttige i po
litisk øyemed.

For å undersøke Mogens Gylden
stjernes sosialt demonstrative for
bruk, har jeg har sett e tter forbruk av 
goder med høy anskaffelsesverdi. Kil
dene viser at Mogens Gyldenstjernes 
investeringer i forbruk hadde en viktig 
sosial funksjon. Han kjøpte fine og dy
re klæ r til sin familie, selv om han 
brukte de anledninger som bød seg til 
å spare. Han gikk med gullkjeder og 
ringer, og viste seg som en ekte adels
mann. Slik kunne han kaste glans 
over både seg selv og kongen. Det kan 
se u t til a t Mogens Gyldenstjerne har 
ansett investeringer i varige verdier 
som gull for mer viktig enn investerin
ger i klær, som raskere ble umoderne 
eller utslitt. Han kjøpte inn eksotiske 
frukter fra sydligere strøk og viste 
gjennom disse innkjøpene at han had
de både penger og de forbindelser som 
var nødvendig for å få til slikt. Han 
sendte sine sønner på dyre utdannel- 
sesreiser til Tyskland. I det hele ser 
det ut til at Mogens Gyldenstjerne 
hadde et forbruk som plasserte ham 
trygt innen adelen, men som ikke var 
egnet til å imponere hans standsfeller. 
Han hadde de ressurser som skulle til 
for å skape et visuelt u ttrykk for den 
sosiale status han hadde. Han stilte 
med det som var forventet og krevet 
for å høre med i de øverste kretsene, 
men gikk antagelig lite u t over dette. 
Det kan også være a t det var en fordel
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å bli oppfattet som nøktern. Det kan se 
u t til a t Mogens Gyldenstjerne var 
langt mer villig til å bruke penger på 
det som lignet mest på direkte investe
ringer, nemlig sønnenes utdannelses- 
reiser og gull.

For alle de tre  investeringsformene 
som er behandlet her gjaldt det be
grensninger. For jordegods lå begrens
ningen på tilbudssiden, det var svært 
vanskelig å få kjøpt jord. Det gjaldt be
grensninger også for handelsvirksom
het. For eksempel laget krig problemer 
for de handlende. Begrensningene for 
investeringer i sosialt dem onstrativt 
forbruk var av en annen art. Adelen 
m åtte gjerne konkurrere innad om høyt 
sosialt dem onstrativt forbruk, men de 
m åtte ikke utfordre kongens posisjon. 
For klær og selskapeligheter var det lov- 
bestem te begrensninger på forbruket.

Gjennomgangen av Mogens Gyl
denstjernes investeringer viste at han 
kjøpte opp jord så langt det var mulig, 
og han lånte u t penger for å få pant i 
jordegods. Han gikk også flere ganger 
rettens vei for å oppnå tilgang til jor
degods. Mogens Gyldenstjerne drev 
med u ts trak t handelsvirksomhet, men 
krig laget begrensninger for hans in
vesteringer. For eksempel m istet han 
skip til engelskmennene i 1534. Mo
gens Gyldenstjerne investerte også i et 
sosialt dem onstrativt forbruk, men på 
dette investeringsom rådet kom han 
ikke opp i størrelser på investeringene 
som møtte begrensninger. Vi ser altså 
a t Mogens Gyldenstjerne prioriterte 
høyest investeringer i statusbærende 
kapital som jordegods. Han foretok re
ne kapitalinvesteringer i handelsvirk
somhet, også på dette området inntil 
han møtte begrensninger. Mogens Gyl
denstjernes investeringer i sosialt de
m onstrativt forbruk var i større grad 
preget av adelens konformitetskrav, og 
han la vekt på slike investeringer som 
kunne gi mest varig utbytte, som edle 
m etaller og utdannelse.

Det ser altså u t til at Mogens Gyl

denstjerne har h a tt så store midler til 
disposisjon at hans investeringer støt
te på begrensninger. I noen tilfeller 
kan begrensningene ha  væ rt av abso
lu tt karakter, som beskrevet av Sejer
sted. Ofte ser begrensningene u t til å 
ha væ rt preget av avtagende utbytte, 
som beskrevet i modellen. Det er der
for interessant å se a t Mogens Gyl
denstjerne særlig prioriterte gull in- 
nenfor sitt sosialt demonstrative for
bruk. Gull er det godet som har m inst 
avtagende utbytte.

Jordegods og gullkjeder var en vik
tig del av Mogens Gyldenstjernes sta
tus, men samtidig så han a t en foran
dring var på vei. Adelens funksjon var 
under endring. Dette h ar Mogens Gyl
denstjerne tydeligvis også væ rt opp- 
merksom på, siden han satte så mye 
inn på sønnenes utdannelse.
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